
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 03 июля 2018 г. № 873 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 

ПРИСВОЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И АННУЛИРОВАНИЯ 

АДРЕСОВ НА ТЕРРИТОРИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 28 декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федеральной 
информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный 
закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 
ноября 2014 г. № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 
аннулирования адресов», приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 11 декабря 2014 г. № 146-н «Об утверждении форм заявления о 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса, решения 
об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 
адреса», постановлением Правительства Ставропольского края от 04 мая 2006 г. 
№ 63-п «Об утверждении Реестра административно-территориальных единиц 
Ставропольского края и территориальных единиц Ставропольского края», 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05 ноября 2015 г. № 
171н «Об  утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов 
улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий 
(сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил 
сокращенного наименования адресообразующих элементов», Правилами 
установленными Порядком ведения государственного адресного реестра, 
утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 
марта 2016 г. № 37-н, подпунктом 31 пункта 1 статьи 21 Устава Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, подпунктом 31 пункта 3.2 статьи 3 
Положения об администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, в целях совершенствования порядка адресации объектов 
недвижимости, обеспечения регистрации и учета адресов, ведения адресного 
плана и реестра объектов улично-дорожной сети на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, администрация Изобильненского 
городского округа Ставропольского края  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения, изменения и 

аннулирования адресов на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края обеспечить: 



ведение Единого реестра наименований элементов улично-дорожной сети, 
планировочной структуры и иных территорий Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

размещение решений о присвоении, изменении и аннулировании 
наименований элементов улично-дорожной сети в информационной системе 
обеспечения градостроительной деятельности; 

в срок не позднее 30 календарных дней со дня вручения постановления о 
присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 
собственнику объекта недвижимого имущества рекомендовать установить 
указатель с наименованием элемента улично-дорожной сети и номером здания, а 
также содержать их в надлежащем состоянии; 

3. Отделу по обеспечению организационной деятельности и связям с 
общественностью обеспечить размещение постановления на официальном 
портале органов местного самоуправления Изобильненского городского округа 
Ставропольского края www.izobadmin.ru в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет». Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его официального опубликования (обнародования). 

4. Признать утратившими силу следующие постановления органов 
поселений Изобильненского района Ставропольского края: 

постановление Администрации города Изобильного Изобильненского района 
Ставропольского края от 20 марта 2015 г. № 199 «Об утверждении Правил 
присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации поселка Рыздвяного Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 19 августа 2015 г. № 166 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации станицы Баклановской Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 22 июля 2015 г. № 81 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации Новоизобильненского сельсовета 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 17 июля 2015 
г. № 96 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование 
адресов»; 

постановление администрации села Тищенского Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 30 сентября 2015 г. № 132 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации хутора Спорного Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 01 октября 2015 г. № 74 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации станицы Новотроицкой Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 30 октября 2015 г.  № 152 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации поселка Солнечнодольска Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 02 октября 2015 г.  № 249 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации Староизобильненского сельсовета 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 22 июля 2015 
г. № 82 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование 
адресов»; 

постановление администрации Передового сельсовета Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 29 июля 2015 г. № 86 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 



постановление администрации Муниципального образования Московского 
сельсовета Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 02 
октября 2015 г. № 208 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и 
аннулирование адресов»; 

постановление администрации Каменнобродского сельсовета 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 09 сентября 
2015 г. № 76 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование 
адресов»; 

постановление администрации села Птичьего Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 29 июля 2015 г. № 87 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов»; 

постановление администрации Рождественского сельсовета 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 10 сентября       
2015 г. № 149 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование 
адресов»; 

постановление администрации Подлужненского сельсовета Изобильненского 
муниципального района Ставропольского края от 07 сентября      2015 г. № 109 
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирование адресов». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Форостянова В.В. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 09 января 2018 года 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                    В.И.КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

от 03 июля 2018 г. № 873 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ И 

АННУЛИРОВАНИЯ АДРЕСОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Присвоение, изменение, аннулирование адресов объектов адресации и 

наименований элементов улично-дорожной сети на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - территория Изобильненского 
городского округа) осуществляется в соответствии с Правилами присвоения, 
изменения и аннулирования адресов, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221 «Об 
утверждении правил присвоения, изменения и аннулирования адресов» (далее - 
Правила). 

1.2. Принятие решений о присвоении объекту адресации адреса, изменении 
и аннулировании адреса объекта адресации, а также об отказе в          присвоении 
объекту адресации адреса, аннулировании его адреса осуществляется 
администрацией Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее 
- уполномоченный орган). 

1.3. Присвоение, изменение и аннулирование адресов на территории 
Изобильненского городского округа Ставропольского края осуществляется по 
инициативе уполномоченного органа, органов администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края с правами юридического лица (далее-
органы администрации городского округа с правами юридического лица), а также 
на основании заявлений физических и юридических лиц, являющихся 
собственниками объекта адресации либо обладающих правом хозяйственного 
ведения, оперативного управления (для зданий, строений, сооружений, 
помещений), а также пожизненного наследуемого владения,  постоянного 
(бессрочного) пользования, аренды на объект адресации (для земельных 
участков), либо их представителей (далее - заявители). 

Аннулирование адресов объектов адресации осуществляется на основании 
сведений органа, осуществляющего кадастровый учет и ведение 
государственного кадастра недвижимости, о снятии с кадастрового учета объекта 
недвижимости, а также об отказе в осуществлении кадастрового учета объекта 
недвижимости по основаниям, указанным в пунктах 19 и 35 части 1 статьи 26 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости». 



Изменение адресов объектов адресации осуществляется уполномоченным 
органом на основании принятых решений о присвоении адресообразующим 
элементам наименований, об изменении и аннулировании их наименований. 

1.4. Присвоение, изменение и аннулирование наименований элементов 
улично-дорожной сети на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края осуществляется по инициативе Думы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, уполномоченного органа, органов 
администрации городского округа с правами юридического лица, общественных и 
трудовых коллективов, а также граждан (группы граждан)        согласно 
законодательным актам Российской Федерации и Уставу Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

1.5. Предложения по присвоению наименований и переименованию объектов 
уличной сети выносятся на рассмотрение рабочей группы по наименованию и 
переименованию улиц, переулков, площадей и других элементов уличной сети 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, (далее по тексту-
Рабочая группа). 

1.6. При присвоении, изменении, аннулировании адресов уполномоченный 
орган осуществляет осмотр объекта адресации (при необходимости). 

1.7. Форма заявления о присвоении или аннулировании адреса, решения о 
присвоении или аннулировании адреса, об отказе в присвоении или 
аннулировании адреса утверждена приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 11 декабря 2014 г. № 146-н «Об утверждении форм заявления о 
присвоении объекту адресации или аннулировании его адреса» (далее - приказ 
Министерства финансов РФ). 

1.8. Внесение адресов в единый государственный адресный реестр 
осуществляется строго в соответствии с Правилами, установленными Порядком, 
утвержденном Приказом Министерства финансов России от 31 марта 2016 г. № 
37- н «Об утверждении Порядка ведения государственного адресного реестра», 
на основании решений о присвоении адреса объекту адресации, позволяющих 
однозначно идентифицировать местоположение объекта адресации. 

1.9. Объектами адресации являются один или несколько объектов     
недвижимого имущества, в том числе земельные участки, здания, строения, 
сооружения и помещения в них, а также объекты незавершенного строительства. 
Линейные сооружения и объекты инженерной инфраструктуры объектами 
адресации не являются. 

1.10. Структура адреса, в зависимости от вида объекта адресации, включает 
в себя следующую последовательность адресообразующих элементов, 
описанных идентифицирующими их реквизитами (далее - реквизит адреса): 

а) наименование страны (Российская Федерация); 
б) наименование субъекта Российской Федерации (Ставропольский край); 
в) наименование территориальной единицы (Изобильненский район); 
г) наименование населенного пункта (при наличии - станица Баклановская, 

хутор Беляев, станица Гаевская, город Изобильный, станица Каменнобродская, 
хутор Козлов, хутор Красная Балка, поселок Левоегорлыкский, село Московское, 
село Найденовка, поселок Новоизобильный, станица Новотроицкая, поселок 
Передовой, село Подлужное, село Птичье, станица Рождественская, поселок 
Рыздвяный, хутор Смыков, поселок Солнечнодольск, хутор Спорный, станица 
Староизобильная, хутор Сухой, село Тищенское, станица Филимоновская, хутор 
Широбоков); 

д) наименование элемента планировочной структуры (вал, зона (массив), 
квартал, месторождение, микрорайон, набережная, остров, парк, порт, район, сад, 
сквер, территория, территория садоводческих некоммерческих товариществ, 



территория огороднических некоммерческих товариществ, территория дачных 
некоммерческих товариществ, территория садоводческих потребительских 
кооперативов, территория огороднических потребительских кооперативов, 
территория дачных потребительских кооперативов, территория садоводческих 
некоммерческих партнерств, территория огороднических некоммерческих 
партнерств, территория дачных некоммерческих партнерств, территория 
товариществ собственников недвижимости, юрты); 

е) наименование элемента улично-дорожной сети (аллея, бульвар, 
магистраль, переулок, площадь, проезд, проспект, проулок, разъезд, спуск, тракт, 
тупик, улица, шоссе); 

ж) номер земельного участка; 
з) тип (дом, корпус, строение, шахта, гараж, сооружения или объекта 

незавершенного строительства) и номер здания; 
и) тип (квартира, комната, офис, павильон, помещение, рабочий участок, 

склад, торговый зал, цех) и номер помещения, расположенного в здании или 
сооружении; 

Одновременное отсутствие в адресе реквизитов: поселение, населенный 
пункт, наименование элемента планировочной структуры, наименование 
элемента улично-дорожной сети не допускается. 

1.11. Перечень видов элементов планировочной структуры, элементов 
улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий 
(сооружений) и помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, а также 
правила их сокращенного наименования адресообразующих элементов 
устанавливаются приказом Министерства финансов России от 05 ноября 2015 г. 
№ 171н «Об утверждении Перечня элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий 
(сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил 
сокращенного наименования адресообразующих элементов». 

 

2. Правила написания: наименований и нумерации 

объектов адресации 
 
2.1. В структуре адреса наименования страны, субъекта Российской 

Федерации, территориальной единицы, городского поселения, населенного 
пункта, элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети 
указываются с использованием букв русского алфавита. 

2.2. Присвоение адреса объектам, образующим непрерывный фронт 
застройки, производится от центра населенного пункта к периферии с нечетными 
номерами по левой стороне улицы и четными номерами по правой. Допускается 
последовательная нумерация объектов по одной стороне улице в случае 
расположения такой улицы на границе населенных пунктов Изобильненского 
района Ставропольского края. 

2.3. Объектам недвижимости, находящимся на пересечении улиц, 
присваивается адрес по улице, на которую выходит главный фасад здания или 
организован въезд. В случае если на угол выходят два равнозначных фасада 
одного здания, адрес присваивается по улице, идущей в направлении центра 
населённого пункта, со стороны которого организован въезд. 

2.4. Присвоение адреса объектам, образующим периметр площади, 
производится по часовой стрелке, начиная от главной улицы со стороны центра. 
При этом последовательность номеров объектов на сквозных улицах, 
примыкающих к площади, прерывается. 



2.5. Нумерация объектов адресации, расположенных между двумя 
объектами адресации, которым присвоен адрес с последовательными номерами, 
производится с использованием меньшего номера соответствующего объекта 
адресации путем добавления к нему буквенного индекса. 

2.6. На территории земельного участка нумерация объектов осуществляется 
относительно основного здания. В целях уникальности адрес основного здания 
соответствует адресу земельного участка. 

2.7. Прочим зданиям, расположенным на территории земельного участка, в 
отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет и (или) 
произведена регистрация права собственности, присваивается номер основного 
здания и дополнительно добавляется один из следующих реквизитов: номер 
корпуса, строения или сооружения. 

Указатель «корпус», «строение» или «сооружение» в адресе определяется в 
зависимости от функционального назначения объектов в соответствии с 
разрешенным использованием земельного участка, на котором они расположены. 

Указатель «корпус» применяется исключительно в жилых зонах для 
многоквартирных жилых домов. 

Указатель «строение» может применяться в любой из территориальных зон, 
для объектов капитального строительства нежилого назначения, а также для 
жилых домов, расположенных на территории земельного участка, за исключением 
основного здания. 

Указатель «сооружение» применяется для объектов вспомогательного 
использования, а также для мемориальных сооружений (памятников, обелисков и 
др.), архитектурных сооружений (аркад, колоннад и др.). 

При отсутствии основного здания сооружениям и строениям присваивается 
адрес земельного участка, на котором они расположены, с добавлением 
указателя «сооружение». 

2.8. Зданиям, расположенным на нескольких земельных участках, 
присваивается номер земельного участка, на территории которого организован 
центральный вход в такое здание. 

2.9. Нумерация зданий производится от главного въезда на территорию 
земельного участка по мере удаления от него по ходу часовой стрелки. 

2.10. Адресная привязка объектов недвижимости в полосе обустройства 
автомобильных дорог производится с указанием наименования автомобильной 
дороги и существующего километража. 

Нумерация объектов недвижимости производится согласно километражу по 
ходу часовой стрелки, с нечетными номерами по левой стороне и четными 
номерами по правой. 

2.11. Адресная привязка объектов недвижимости в полосе отвода железной 
дороги производится с указанием наименования элемента улично- дорожной сети 
«разъезд» (километража при необходимости) и добавлением номерной части с 
указанием реквизита «строение» или «сооружение». 

2.12. В наименованиях элемента планировочной структуры допускается 
использовать прописные и строчные буквы русского алфавита, арабские цифры, а 
также следующие символы: 

а)"-"- дефис; 
б)"."- точка; 
в)"("- открывающая круглая скобка; 
г)")"- закрывающая круглая скобка; 
д) "№" - знак номера. 
2.13. Наименования элементов планировочной структуры и элементов 

улично-дорожной сети должны отвечать словообразовательным, 



произносительным и стилистическим нормам современного русского 
литературного языка. 

2.14. Входящее в состав собственного наименования элемента улично- 
дорожной сети порядковое числительное указывается в начале наименования 
элемента улично-дорожной сети с использованием арабских цифр и дополнением 
буквы (букв) грамматического окончания через дефис. 

2.15. Цифры в собственных наименованиях элементов улично-дорожной 
сети, присвоенных в честь знаменательных дат, а также цифры, обозначающие 
порядковые числительные в родительном падеже, не сопровождаются 
дополнением цифры грамматическим окончанием. 

2.16. Собственные наименования элементов планировочной структуры и 
улично-дорожной сети, присвоенные в честь выдающихся деятелей, 
оформляются в родительном падеже. 

2.17. Собственное наименование элемента планировочной структуры и 
элемента улично-дорожной сети, состоящее из имени и фамилии, не заменяется 
начальными буквами имени и фамилии. Наименования в честь 
несовершеннолетних героев оформляются с сокращенным вариантом имени. 

2.18. Составные части наименований элементов планировочной структуры и 
элементов улично-дорожной сети, представляющие собой имя и фамилию или 
звание и фамилию, употребляются с полным написанием имени и фамилии или 
звания и фамилии. 

2.19. В структуре адресации для нумерации объектов адресации 
используется целое числительное с добавлением буквенного индекса (при 
необходимости). 

2.20. При формировании номерной части адреса используются арабские 
цифры и при необходимости буквы русского алфавита (строчные), за 
исключением букв «е», «з», «й», «ъ», «ы» и «ь», а также символы "-" - дефис и "/" - 
косая черта. 

 

3. Присвоение адресов объектам адресации, 

расположенным на территории садоводческих и гаражных 

некоммерческих объединений граждан 
 
3.1. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, 

расположенным в зонах сельскохозяйственного использования Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, не осуществляется, за исключением 
элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории существующих и 
вновь создаваемых садоводческих, огороднических и дачных объединений 
граждан (товариществ, кооперативов). 

3.2. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети на 
территории садоводческих, огороднических и дачных вновь создаваемых 
объединений граждан, осуществляется при наличии проектов планировки 
соответствующей территории. 

3.3. Присвоение наименований элементам улично-дорожной сети на 
территории ранее созданных садоводческих, огороднических и дачных 
объединений граждан, осуществляется путем приведения их в соответствие с 
фактически существующей нумерацией. 

3.4. Присвоение адресов объектам адресации, расположенным на 
территории существующих и вновь создаваемых садоводческих, огороднических и 
дачных некоммерческих объединений граждан, в зонах сельскохозяйственного 



использования осуществляется в соответствии с настоящим Положением, а также 
в соответствии со структурой, указанной в пункте 3.5 настоящего Положения. 

3.5. Структура адреса объекта адресации, расположенного на территории 
существующих и вновь создаваемых садоводческих, огороднических, дачных 
объединений граждан, включает в себя следующую последовательность 
адресообразующих элементов, описанных идентифицирующими их реквизитами: 

а) наименование страны (Российская Федерация); 
б) наименование субъекта Российской Федерации (Ставропольский край); | 
в) наименование территориальной единицы (Изобильненский район); 
г) наименование населенного пункта (согласно перечню, установленному 

подпунктом «г» пункта 1,10 раздела 1 настоящего Положения; 
д) наименование элемента планировочной структуры (согласно перечню, 

установленному подпунктом «д» пункта 1.10 раздела 1 настоящего Положения); 
е) наименование элемента планировочной структуры (согласно перечня, 

установленного подпунктом «е» пункта 110 раздела 1 настоящего положения);  
ж) номер земельного участка; 
з) тип и номер здания (согласно перечню, установленному подпунктом «з» 

пункта 1.10 раздела 1 настоящего Положения), сооружения или объекта 
незавершенного строительства; 

и) тип и номер помещения (согласно перечню, установленному подпунктом 
«и» пункта 1.10 раздела 1 настоящего Положения), расположенного в здании или 
сооружении. 

3.6. Адресообразующие элементы, указанные в подпунктах «ж», «з», «и» 
пункта 3.5, применяются в зависимости от вида объекта адресации. 

3.7. Присвоение адресов объектам адресации, расположенным на 
территории гаражных объединений граждан, осуществляется в соответствии с 
настоящими Правилами, а также в соответствии со структурой, указанной в пункте 
3.5 настоящего Положения. 

3.8. Адресообразующие элементы, указанные в подпунктах «ж», «з», «и» 
пункта 3.5, применяются в зависимости от вида объекта адресации. 

3.9. В целях упорядочения адресации наименований элементов 
планировочной структуры садоводческие, огороднические и дачные объединения 
граждан группируются по массивам в соответствии с их территориальным 
месторасположением на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

3.10. Наименование элемента планировочной структуры, занимаемого 
территорией садоводческих, огородных, дачных, гаражных и гаражно-
строительных объединений граждан, состоит из наименования организационно-
правовой формы объединения, вид которой используется в федеральной 
информационной адресной системе, и уникального наименования         
объединения. 

 

4. Перечень документов и сведений, необходимых для 

присвоения, изменения и аннулирования адреса, и перечень 

лиц, ответственных за их предоставление 
 
4.1. При присвоении объектам адресации адресов и аннулировании таких 

адресов в зависимости от вида объекта адресации требуются следующие 
документы, которые могут находиться в распоряжении уполномоченного органа: 



а) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 
строящимся объектам адресации) и (или) разрешение на ввод объекта адресации 
в эксплуатацию; 

б) решение о переводе жилого помещения в нежилое помещение или 
нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению 
адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из 
жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение); 

в) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 
помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов 
адресации (в случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с 
образованием одного и более новых объектов адресации); 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или 
кадастровой карте соответствующей территории (в случае присвоения 
земельному участку адреса, сведения о котором отсутствуют в базе 
государственного кадастра недвижимости). 

4.2. При присвоении объектам адресации адресов и аннулировании таких 
адресов в зависимости от вида объекта адресации требуются следующие 
документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, 
осуществляющих государственный кадастровый учет и регистрацию права 
собственности объектов недвижимости: 

а) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) адресации; 
б) кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием 

преобразования которых является образование одного и более объекта 
адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 
одного и более новых объектов адресации); 

в) кадастровый паспорт объекта адресации (в случае присвоения адреса 
объекту адресации, поставленному на кадастровый учет); 

г) кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в 
случае аннулирования адреса объекта адресации при прекращении 
существования объекта адресации); 

д) уведомление об отсутствии в государственном кадастре недвижимости 
запрашиваемых сведений по объекту адресации (в случае аннулирования адреса 
объекта адресации при отказе в осуществлении кадастрового учета объекта 
адресации по основаниям, указанным в пунктах 19 и 35 части 1        статьи 26 
Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости». 

4.3. Уполномоченный орган запрашивает документы, указанные в пункте 4.2 
настоящего Положения, в органах государственной власти и подведомственных 
государственным органам организациях, в распоряжении которых находятся 
указанные документы (их копии, сведения, содержащиеся в них). 

Заявители вправе приложить к заявлению документы, указанные в пунктах 
4.1 и 4.2, если такие документы не находятся в распоряжении органа 
государственной власти, органа местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций. 

 
 
 



5. Порядок межведомственного информационного 

взаимодействия при присвоении, изменении, аннулировании 

адресов 
 
5.1. Структурное подразделение уполномоченного органа, ответственное за 

подготовку проекта решения о присвоении, изменении, аннулировании адреса 
объекта адресации, в соответствии с регламентами соответствующей 
информационной системы и в течение 3-х рабочих дней с момента утверждения 
обеспечивает внесение адресных сведений и копии решений и других документов 
в следующие информационные системы: 

а) система информационного обеспечения градостроительной деятельности 
Изобильненского городского округа Ставропольского края; 

б) федеральная информационная адресная система. 
5.2. При снятии с государственного кадастрового учета объектов 

недвижимости, а также при отказе в осуществлении кадастрового учета объекта 
недвижимости по основаниям, указанным в пунктах 1 и 3 части 2 статьи 27 
Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости», 
необходимые сведения поступают в уполномоченный орган в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия от оператора федеральной 
информационной адресной системы в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации. 

5.3. Сведения, предусмотренные пунктом 5.2, удостоверяются 
квалифицированной электронной цифровой подписью лица, уполномоченного на 
подписание такого документа. 

5.4. Сведения об адресах по межведомственным запросам органов,  
государственные услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, 
подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении государственных и 
муниципальных услуг либо многофункциональных центров, в том числе с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия, не предоставляются. 

5.5. Уточнение адресных сведений государственного адресного реестра 
осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством. 

 

6. Рабочая группа по наименованию и переименованию 

улиц, переулков, площадей и других элементов уличной сети 
 
6.1. Порядок работы Рабочей группы: 
6.1.1. Состав Рабочей группы утверждается распоряжением 

уполномоченного органа, по мере необходимости и не может состоять менее чем 
из 7 человек. 

6.1.2. В состав Рабочей группы могут входить лица, специализирующиеся в 
определенных отраслях права. 

6.1.3. Руководство деятельностью Рабочей группы осуществляет ее 
председатель. В случае отсутствия обязанности председателя возлагаются на 
заместителя председателя Рабочей группы. 

6.1.4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости. 
6.1.5. Функции секретаря рабочей группы: 
1) организует текущую деятельность Рабочей группы; 
2) обеспечивает подготовку материалов к заданию Рабочей группы; 



3) обобщает документы, необходимые для работы Рабочей группы; 
4) организует и осуществляет контроль за выполнением поручений 

председателя Рабочей группы и его заместителя; 
5) сообщает членам Рабочей группы повестку дня, место и время 

проведения заседания Рабочей группы; 
6) ведет протокол Рабочей группы; 
7) оформляет протокол заседания Рабочей группы, отражая в нем:  
дату проведения заседания Рабочей группы;  
вопросы, включенные в повестку дня заседания Рабочей группы;  
предложения, поставленные на голосование; 
наименование обсуждаемого проекта нормативного правового акта 

количество замечаний и предложений, их краткое содержание, поступивших в 
письменной или электронной форме от участников общественного обсуждения;  

принятые решения; 
рекомендации об утверждении проекта, его отклонении с направлением на 

доработку или отклонение проекта; 
8) протокол Рабочей группы подписывается председателем (в его отсутствие 

председательствующим), секретарем и членами Рабочей группы; 
6.1.6. Рабочая группа рассматривает поступившее предложение о 

присвоении наименования или переименовании объекта уличной сети, принимает 
свое решение и оформляет его протоколом. 

6.1.7. Решение Рабочей группы считается принятым, если за его принятие 
проголосовало большинство членов, присутствующих на заседании. 

6.1.8. Протокол Рабочей группы и подготовленный проект решения 
направляются Главе Изобильнеснкого городского округа Ставропольского края 
для принятия либо отклонения. 


